"işittiği gibi nakilden" maksadın lafız olduğunu düşünsek bile, bunun mana ile naklin caiz olmadığına delalet ettiğini söyleyemeyiz. Ancak bu hususta şunu deriz: Lafızla nakletmek daha faziletli olduğu için bu şekilde nakledene dua edilmiştir.²⁷

İkinci bir delil olarak ise Peygamberimizin Berâ b. Âzib'e (v. 71/690) yatacağı sırada okuması için öğrettiği duada geçen "بِنَبِيِّكَ - bi-nebiyyike" yerine "بِرَسُولِكَ - bi-resûlike" lafzıyla okuyan Berâ'yı ikaz ederek, "öyle değil "bi-nebiyyike!"²⁸ şeklinde oku" dediğini zikredebiliriz.

Sahâbeden mana ile rivayete cevaz verenler arasında Hz. Ali (v. 40/661), İbn Abbas (v. 68/687), Ebû Hureyre (v. 58/678),²⁹ Ebû Saîd (v. 74/693), Vâsile b. Eska' (v. 85/704),³⁰ Ebu'd-Derdâ (v. 32/652)³¹ ve Enes b. Mâlik (v. 93/711)³² gibilerini sayabiliriz. Bunun yanında böyle durumlarda özellikle sahâbeden İbn Mes'ûd ve Ebu'd-Derdâ gibileri mana ile rivayet ettikleri gibi lafzen rivayete vurgu yapmak için de ayrıca rivayetin peşinden "Rasûlullah'ın dediği gibi ya da ona benzer" anlamlarına gelen "ev kemâ kâle", "ev

sözü, duyduklarını mana ile rivayet ettiğini göstermektedir. Yine Hasan el-Basrî'ye "Ya Ebâ Saîd! Bu gün bir Hadis rivayet ediyorsun, yarın aynı Hadisi farklı bir lafızla naklediyorsun" denildiğinde o şöyle demiştir: "*Manada isabet etmişsem bunda bir beis yoktur*".⁶¹ Yahya b. Saîd el-Kettân'a (v. 198/813) lafza dikkat çekmek için birisi bir Hadisin metninde geçen bir harften sorduğunda, soran kişiye: "Dünyada Allah'ın kitabından daha değerli bir şey olmamasına rağmen, onda bile yedi harf (vecih) üzerine okumaya ruhsat verilmiştir. İşi zora çekme" diyerek mana ile rivayetin caiz olduğunu söylemek istemiştir.⁶² Etbâu't-Tâbiîn ve bir önceki dönem âlimlerinden mana ile rivayete cevaz verenlere örnek olarak ayrıca Amr b. Dinâr (v. 126/744), Şa'bî (v. 104/722), İbrahim en-Nehâî (v. 96/714) ve İbn Uyeyne (v. 198/814) gibi kişileri de zikredebiliriz.⁶³

Beyhakî (v. 458/1066) *Medhal*'inde Etbâu't-Tâbiîn âlimlerinden İmam Mâlik'in merfû Hadisin mana ile rivayetine cevaz vermezken sahâbe ve tâbiûn kavlinin mana ile nakline cevaz verdiğini nakletmiştir.⁶⁴ İmam Malik bu konuda şöyle söyler: "*Rasûlullah'ın Hadislerini işittiğin gibi naklet, onların mana ile naklini, takdim ve tehirini, noksan ve ziyadesini hoş karşılamam fakat diğerlerinde (Rasûlullah'ın Hadisleri dışında) ise takdim, tehir ve mana ile rivayette bir beis görmem yani caizdir*".⁶⁵ İmam Şâfiî (v. 204/820) de mana ile rivayeti caiz görenlerdendir. Buna delil olarak İbn Abbas'dan "*Peygamberimiz bize Kur'an'dan sure öğrettiği gibi teşehhüdü*⁶⁶ *de öğretirdi*"⁶⁷ rivayetini zikredip izah ederken, Kur'an'ın yedi harf üzerine nazil olmasıyla alakalı Hadisi delil olarak zikreder.⁶⁸ Şöyle ki: Ona göre

Senden Hadis dinliyoruz fakat onları senden dinlediğimiz gibi aktaramıyoruz diye yakındığında, Peygamberimiz ona: "*Haramu helâl, helâli de haram kılmadığınız ve manada isabet ettiğiniz sürece bunda bir beis yoktur*"⁷⁵ buyurmuştur. Söz konusu bu rivayeti başta Tirmizî (v. 279/892)⁷⁶ olmak üzere Hatîb el-Bağdâdî (v. 463/1072),⁷⁷ İbnü'l-Mulakkin⁷⁸ (v. 804/1402), Suyûtî (v. 911/1505)⁷⁹ ve Tâhir el-Cezâirî⁸⁰ (v.1338/1919) gibi pek çok hadisçi eserlerinde mana ile rivayetin caiz oluşuna delil olarak zikretmişlerdir.⁸¹ Dolayısıyla bu hususta mana ile rivayete cevaz verenlerin de dikkat çektiği gibi⁸² önemli olan mananın bozulmamasıdır diyebiliriz.

Ömer’in namazlarının da mescitte kılındığıyla alakalı birtakım rivayetler de mevcuttur.¹¹⁹

Mescitte cenaze namazının kılınabileceğini söyleyenler yukarıdaki örneklerin dışında özellikle bu konuda yani caiz olmaz diyenlerin naklettikleri delillerin ya tevil edilmesi gerektiğini ya da zayıf olduğunu söylemişlerdir. Nitekim Ahmet b. Hanbel (v. 241/855) (*شيء له*) rivayetinin ravilerinden olan Salih b. Nebhân’ın (v. 125/743) sika olmadığını söylemiştir.¹²⁰ Nesâî (v. 303/915) de aynı ravi hakkında zayıftır¹²¹ demiştir. Tevil edenler ise söz konusu rivayette geçen “*felâ şey’e lehû*” kısmını “*ona mükâfat ve ecir yoktur*” şeklinde değil de “*bir beis yoktur*”; kılınabilir şeklinde anlamış olabilirler diye düşünüyoruz. Zira harfi cerlerden **lâm**, **alâ** manasına kullanılabilir.

İbrahim, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 2003.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman (v. 235/850), *Musannef*, thk. Kemal Yûsuf el-Hût, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1409.
- İbn Hacer, Ahmed b. Ali Şehâbuddîn el-Askalânî (v. 852/1448), *el-İsâbe fî Temyîzi's-Sahâbe*, thk. Ali Muhammed Muavvid -Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Dâru'l-Kütüb, Beyrut, 1415.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endülüsî (v. 456/1064), *el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm*, Dâru'l-Afâki'l-Cedide, Beyrut, ts.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (v. 273/887), *Sünen*, thk. Şuayb Arnâûd - Âdil Mürşid - Muhammed Kâmil Karabelli - Abdüllatif Hirzullah, Dâru'r-Risâleti'l-Âlemî, by, 1430.
- İbn Melek, Abdullatif İbn Melek (v. 821/1418), *Şerhu'l-Menâr*, Matbaa-i 'Âmire, İstanbul, 1889.
- İbn Mulakkîn, Ebû Hafis Amr b. Ali (v. 804/1402), *el-Mukni' fî Ulûmi'l-Hadîs*, thk. Abdullah b. Yûsuf el-Cudey', Dâr Fevâz, Suud, 1413.
- İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Endülüsî (v. 595/1199), *Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktasid*, Dâru'l-Hadîs, Kahire, 2004.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Münî' (v. 230/845), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ, Dâru'l-Kütüb, Beyrut, 1990.
- İbn Salâh, Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezürî İbnu's-Salâh (v. 643/1246), *Ulûmü'l-Hadîs*, thk. Nûreddin Itr, Dâru'l-Fikri'l-Muâsır, by, 1986.
- Kallek, Cengiz, "Kırat", *DİA*, Ankara, 2002. XV, s. 437-439.
- Kâsımî, Cemâleddin el-Kâsımî (v. 1332/1914), *Kavâ'idü't-Tahdîs min Fünûni Mustalâhi'l-Hadîs*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmî, Beyrut, ts.
- *Kavâ'idü't-Tahdîs min Fünûni Mustalâhi'l-Hadîs*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmî, 1. Baskı, Beyrut, 2004.
- Kastallânî, Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekir el-Kastallânî (v. 923/1517), *İrşâdû's-Sâri li-Şerhi Sahîh-i Buhârî*, el-Matbaatü'l-Kübra'l-Âmirî, Mısır, 1323.
- Koca, Ferhat, "Müşkil", *DİA*, İstanbul, 2006, XXXII, s. 161-162.

- “Müşterek”, *DİA*, İstanbul, 2006, XXXII, s. 172-174.
- “Mücmel”, *DİA*, İstanbul, 2006, XXXI, s. 453-454.
- Kudûrî, Ahmed b. Muhammed Ebu'l-Hüseyn (v. 428/1037), *et-Tecrid*, thk. Muhammed Ahmed Sirac - Ali Cuma Muhammed, Dâru's-Selâm, Kahire, 2006.
- Makdisî, Ziyâuddîn Ebû Abdullah (v. 643/1246), *es-Sünenü ve'l-Ahkâm ani'l-Mustafâ*, thk. Ebû Abdullah Hüseyin b. Ukkâşa, Dâru Mâcid, Suud, 2004.
- Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Âmir el-Esbahî el-Medenî (v. 179/796), *el-Müdevvene*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmî, by, 1994.
- Mergînânî, Ebu'l-Hasen Burhaneddin Aliyyübn'ü Ebî Bekir (v. 593/1197), *el-Hidâye fî Şerhi Bidâyeti'l-Mübtedi*, thk. Tallal Yûsuf, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, ts.
- Mizzi, Yusuf b. Abdurrahman b. Yusuf, (v. 742/1341) *Tehzibü'l-Kemal fî Esmâ'r-Rical*, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1980.
- Molla Fenârî, Şemsüddîn Muhammed b. Hamza Molla Fenârî (v. 834/1431), *Fusûlü'l-Bedâyi' fî Usûli's-Şerâyi'*, Şeyh Yahya Efendi Matbaası, İstanbul, 1872.
- Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmuz b. Ali (v. 885/1480), *Dürerü'l-Hukkâm Şerhu Gurari'l-Ahkâm*, Dâru İhyâ'i-Kütübî'l-Arabî, by, ts.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbüri (v. 261/875), *Sahîh*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâi't-Türâs, Beyrut, ts.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horasânî (v. 303/916), *ed-Duafâ ve 'l-Metrûkin*, nşr. Mahmud İbrahim Zâyed, Haleb, 1396.
- Nesefî, Ebu'l-Berekât, Abdullah b. Ahmed en-Nesefî (v. 710/1310), *Keşfu'l-Esrâr Şerhu'l-Musannif 'ale'l-Menâr*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmî, Beyrût, ts.
- Nevevî, Ebû Zekeriya Muhyiddin (v. 676/1278), *el-Minhâc Şerhu Sahîh-i Müslim İbn Haccâc*, Dâru İhyâi't-Türâs, Beyrut, 1392.
- Özçelik, Harun, *Hadislerde Lafız İhtilafına Farklı Yaklaşımlar ve Çözüm Metodları Üzerine*, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 27, Erzurum 2007.

- Râmahurmûzî, Hasan b. Abdurrahman er-Râmurmûzî (v. 360/971), *el-Muhaddisü'l-Fâsil Beyne'r-Râvî ve'l-Vâî*, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb, Dâru'l-Fiker, Beyrut, 1404.
- Sehâvî, Şemseddin Ebu'l-Hayr, Muhammed b. Abdurrahman (v. 902/1497), *Fethu'l-Muğis bi-Şerhi Elfiyyeti'l-Hadis li'l-Irakî*, thk. Ali Hüseyin Ali, Mektebetü's-Sünne, Mısır, 1424.
- *et-Tuhfetü'l-Latif fî Târîhi Medîneti's-Şerife*, Kütübü'l-İlmî, Beyrut, 1414.
- Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (v. 483/1090), *el-Mebsût*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1414.
- *Usûlu's-Serahsî*, thk. Ebu'l-Vefâ el-Efğânî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1973.
- *Temhîdü'l-Fusûl fî 'İlmi'l-Usûl*, Dâru'l-Fiker, Beyrut, 2005.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekir Celalettin es-Suyûtî (v. 911/1505), *Tedribü'r-Râvî fî Şerhi Tahrîbi'n-Nevevî*, thk. Ebû Kuteybe Muhammed Firyâbî, Dâru Taybe, Riyad, 1422.
- Şâfiî, Muhammed b. İdris (v. 204/820), *er-Risâle*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Kahire, 1426.
- Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed (v. 1250/1834), *İrşâdü'l-Fuhûl ilâ Tahkîki'l-Hak min İlmi'l-Usûl*, thk. Şaban Muhammed İsmail, Dâru's-Selâm, Kahire, 2009.

- Tahâvî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed (v. 321/933), *Şerhu Meâni'l-Âsâr*, Âlemü'l-Kütüb, by, 1994.
- Teftâzânî, Sa'dettin Mes'ûd b. Ömer (v. 793/1391), *Şerhü'l-Akâid*, by, ts.
----- *Şerhu't-Telviḥ ala't-Tevdih*, Mektebetü Subeyh, Mısır, ts.
- Tirmizî, Ebû İsa, Muhammed b. İsa b. Sevre b. Mûsâ b. Dahhâk (v. 279/893), *Sünen*, thk. Beşşâr Avâd, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut, 1998.
----- *Nevâdiru'l-Usûl fî Ahâdisi'r-Rasûl*, thk. Abdurrahman Umeyra, Dâru'l-Ceyl, Beyrut, ts.
- Yavuz, Yusuf Şevki "Müteşâbih", *DİA*, İstanbul, 2006, XXXII, s. 204-207.
- Yücel, Ahmet, *Hadis Usulü*, İfav, 2011.
- Zahitoğlu, İrfan, *Molla Hüsrev'in Sünnet - Hadis Anlayışı ("Mir'atü'l-Usûl Fi Şerhi Mirkâti'l-Vusûl" Adlı Eseri Özelinde)*, Route Educational and Social Science Journal, Sayı. 7 (1), Ocak 2020.
- Zehebî, Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman (v. 748/1347), *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, Müessesetü'r-Risâle, by, 1985.
- Zişan, Türcan, *Bazı Haneḫi Usulcülerin Mana ile Rivayet Meselesine Yaklaşımları*, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi Sayı: 27, Yıl: 2011/2.